Por isso, considerando a realidade brasileira, é inconcebível que autuados 

por crimes afiançáveis na esfera policial tenham que permanecer presos porque 

não tiveram condições de recolher o valor da fiança. 

Estima-se que no Distrito Federal, apenas no ano de 2014, foram 

aproximadamente 3.400 (três mil e quatrocentos) autuados por crimes com pena 

de até quatros, para os quais sequer é cabível a prisão preventiva, que ficaram 

presos porque não tinham dinheiro para recolher o valor da fiança arbitrada. 

Ou seja, trata-se de verdade quebra de isonomia por fatores puramente